Уникальный идентификатор дела 66RS0044-01-2023-002817-97 КОПИЯ

Дело №1-383/2023

ПРИГОВОР

именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2023 года г.Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего Елисеевой Е.А.,

при помощнике судьи Самохваловой О.В., 

с участием: государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Первоуральска Свердловской области Филиппова К.Н.,

потерпевшего ФИО1,

защитника-адвоката Куванникова А.О.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

осужденного: 

1) 25.05.2023 Первоуральским городским судом по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком 1 год с удержанием 10 % заработной платы в доход государства;

2) 04.07.2023 Первоуральским городским судом по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ с частичным сложением на основании ч.5 ст.69 УК РФ наказания по приговору Первоуральского городского суда от 25.05.2023 к наказанию в виде исправительных работ сроком 1 год 6 месяцев с удержанием 10 % заработной платы в доход государства; 

23.06.2022 задержан в порядке ст.91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации;

14.06.2022 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

Установил:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Преступление совершено в городе Первоуральске Свердловской области при следующих обстоятельствах.

16.05.2022 в период времени до 06:00 часов ФИО3, пребывая в состоянии алкогольного опьянения по адресу своего проживания в 

<

адрес>, обнаружил кредитную банковскую карту рассрочки «Халва» №, эмитированную на имя ФИО1, привязанную к счету № ПАО «Совкомбанк», открытому 11.02.2022 г. в мини офисе № 403 ПАО «Совкомбанк», расположенного по адресу: 

<

...> и решил осуществить хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, с принадлежащего ему банковского счета №, с целью корыстного обогащения преступным путем.

Осуществляя задуманное ФИО2, находясь в 

<

адрес> в период времени с 06:00 часов до 06:23 часов 16.05.2023, воспользовавшись тем, что ФИО1 находящийся в комнате вышеуказанной квартиры отсутствует и, за его преступными действиями никто не наблюдает, похитил со стола, обнаруженную банковскую карту, которую положил в карман своей рубашки, и продолжая действовать в целях реализации возникшего умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, в период с 06:00 часов 16.05.2023 до 13:20 часов 17.05.2023, находясь в торговых организациях г.Первоуральска, выбирал и приобретал товары, оплачивая их самостоятельно по безналичному расчету, кредитной банковской картой рассрочки «Халва» № привязанной к банковскому счету №, эмитированной на имя ФИО1, осознавая, что в соответствии с п.19 ст.3 ФЗ от 27.06.2011 №161-ФЗ «О национальной платежной системе» банковская карта является электронным средством платежа и оснащена NFC-технологией, обеспечивающей возможность бесконтактной оплаты товаров и услуг, а именно:

16.05.2023 в 06:23 часов произвел оплату товаров в павильоне «Лайм» ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.22/1 на сумму 220 рублей, 

16.05.2023 в 06:24 часов произвел оплату товаров в павильоне «Лайм» ИП «ФИО4.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.22/1 на сумму 212 рублей,

16.05.2023 в 10:29 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 413 рублей 99 копеек; 

16.05.2023 в 10:32 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 129 рублей 99 копеек; 

16.05.2023 в 10:41 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 318 рублей 97 копеек; 

16.05.2023 в 10:42 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 320 рублей; 

16.05.2023 в 11:01 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 904 рубля 34 копейки; 

16.05.2023 в 18:50 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 337 рублей 05 копеек; 

16.05.2023 в 19:04 часов произвел оплату товаров в магазине «Заходи» ИП «Махмудов А.С.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.13 на сумму 1810 рублей;

16.05.2023 в 19:08 часов произвел оплату товаров в магазине «Флешкин» ИП «ФИО5.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.13 на сумму 2090 рублей;

16.05.2023 в 19:09 часов произвел оплату товаров в магазине «Флешкин» ИП «ФИО5.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.13 на сумму 2590 рублей;

16.05.2023 в 19:20 часов произвел оплату товаров в магазине «Суши Маркет» ИП «ФИО6.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.13 на сумму 772 рубля; 

16.05.2023 в 19:24 часов произвел оплату товаров в магазине ООО «Лента», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.13 на сумму 888 рублей 98 копеек; 

16.05.2023 в 19:52 часов произвел оплату товаров в магазине «Овощи фрукты» ИП «ФИО7.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.22 на сумму 120 рублей; 

16.05.2023 в 19:53 часов произвел оплату товаров в магазине «Овощи фрукты» ИП «ФИО7.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.22 на сумму 135 рублей;

16.05.2023 в 20:00 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 749 рублей 99 копеек; 

16.05.2023 в 20:03 часов произвел оплату товаров в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 629 рублей 97 копеек;

16.05.2023 в 20:08 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 161 рубль 48 копеек;

16.05.2023 в 20:33 часов произвел оплату товаров в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 99 рублей 98 копеек; 

16.05.2023 в 20:42 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 960 рублей 98 копеек; 

16.05.2023 в 21:17 часов произвел оплату товаров в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 569 рублей 98 копеек;

16.05.2023 в 21:20 часов произвел оплату товаров в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 79 рублей 99 копеек; 

17.05.2023 в 08:03 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 847 рублей 98 копеек; 

17.05.2023 в 08:08 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 488 рублей 97 копеек; 

17.05.2023 в 08:14 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 499 рублей 99 копеек; 

17.05.2023 в 10:27 часов произвел оплату товаров в магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 259 рублей 96 копеек; 

17.05.2023 в 10:54 часов произвел оплату товаров в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 619 рублей 98 копеек;

17.05.2023 в 10:56 часов произвел оплату товаров в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 719 рублей 97 копеек; 

17.05.2023 в 10:56 часов произвел оплату товаров в магазине «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.24 на сумму 04 рубля 99 копеек;

17.05.2023 в 11:40 часов произвел оплату товаров в магазине «Овощи фрукты» ИП «ФИО7.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.22 на сумму 170 рублей;

17.05.2023 в 11:41 часов произвел оплату товаров в магазине «Овощи фрукты» ИП «ФИО7.», расположенном по адресу: пр.Космонавтов д.22 на сумму 65 рублей. 

В результате преступных действий ФИО3 потерпевшему ФИО1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 18191 рубля 53 копейки.

Подсудимый ФИО3 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что в период с 16.05.2023 по 17.05.2023 совершил хищение денежных средств с банковской карты, которую он похитил со стола, находящего в комнате 

<

адрес>, расплачиваясь данной картой в различных магазинах города. С размером ущерба в сумме 18191 рубля 53 копейки согласен.

В ходе проверки показаний на месте ФИО3 подтвердил ранее данные им показания (том 1 л.д. 216-226).

Потерпевший ФИО1 в судебном заседании пояснил, что 15.05.2023 он распивал спиртные напитки с Свидетель №1 и ФИО3. Во время распития он приобретал спиртное, продукты и расплачивался только банковской картой ПАО «Сбербанк». 16.05.2023 в дневное время он проснулся в своей квартире и обнаружил, что пропал его сотовый телефон. 20.05.2023 когда он купил новый телефон, ему стали приходить уведомления о различных списаниях денежных средств с карты рассрочки «Халва». После чего он обратился в банк, где ему выдали выписку по счету, где было указано о списание денежных средств в различных магазинах на общую сумму 18191 рублей 53 копеек, которые он не совершал. 

Свидетель Свидетель №1, суду пояснил, что 15.05.2023 он совместно с ФИО3 встретили ФИО1, с которым распивали спиртные напитки, сначала на улице, потом в квартире ФИО3, у которого он находился с 15.05.2023 по 17.05.2023, как ушел ФИО1 он не помнит. После чего он продолжил распивать спиртное с ФИО3, который неоднократно уходил в магазин за продуктами и спиртным. 17.05.2023 в дневное время ФИО3 рассказал, ему, что он похитил банковскую карту «Халва» ФИО1 и расплачивался ее за совершенные покупки.Свидетель Свидетель №9, чьи показания в связи с неявкой, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании в порядке ст. 281 ч. 1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия пояснил, что ФИО3, добровольно без оказания давления написал явку с повинной.

Вина ФИО3 в совершении преступления также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- заявлением ФИО1 от 23.05.2023, согласно которому он просит оказать помощь в розыске его кредитной банковской карты от Совкомбанк «Халва» украденной у него (том 1 л.д. 11),

- копия выписки, предоставленная ПАО «Совкомбанк» по договору № по карте рассрочки «Халва» за период с 15.04.2022 по 14.08.2022, согласно которой с 16.05.2023 до 17.05.2023 осуществлены операции на общую сумму 18191 рубля 53 копейки (том 1 л.д.32-39).

- протоколом осмотра места происшествия от 24.05.2023. согласно, которому осмотрена квартира по адресу: пр.Космонавтов д.24 кв.43, в ходе чего изъято: наушники в коробке, фонарь в коробке, штаны (том 1 л.д. 14-21).

- протоколом осмотра места происшествия от 23.05.2023, согласно которому осмотрен магазин «Пятерочка» по адресу: пр. Космонавтов д.24, в ходе которого изъяты: чеки и диск с видеозаписями (том 1 л.д. 45-63),

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2023, согласно которому осмотрен магазин «Монетка» по адресу: пр. Космонавтов д.24, в ходе которого изъяты: чеки и диск с видеозаписями (том 1 л.д. 64-69),

- протоколом осмотра места происшествия от 06.06.2023, согласно которому осмотрен магазин «Заходи» по адресу: пр. Космонавтов д.13 (том 1 л.д. 72-78),

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2023, согласно которому осмотрен магазин «Лента» по адресу: пр. Космонавтов д.13, в ходе которого изъяты: чек и диск с видеозаписью (том 1 л.д. 79-85),

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2023, согласно которому осмотрен магазин «Суши-маркет» по адресу: пр. Космонавтов д.13, в ходе которого изъяты: чеки и диск с видеозаписью (том 1 л.д. 87-91),

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2023, согласно которому осмотрен магазин «Флешкин» по адресу: пр. Космонавтов д.13, в ходе которого изъяты: чеки и диск с видеозаписью (том 1 л.д. 93-97),

- протоколом осмотра места происшествия от 07.06.2023, согласно которому осмотрен павильон «Лайм» по адресу: пр. Космонавтов д. 22/1, в ходе которого изъяты: выписки (том 1 л.д. 99-102),

- протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2023, согласно которому осмотрен павильон «Овощи Фрукты» по адресу: пр. Космонавтов д. 22, в ходе которого изъяты: выписки (том 1 л.д. 104-109),

- протоколом осмотра документов от 09.06.2023, согласно которому с участием потерпевшего ФИО1 осмотрена банковская выписка ПАО «Совкомбанк» (том 1 л.д. 141-146),

- протоколом осмотра документов и предметов от 10.06.2023, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 осмотрены чеки, выписки, диски с видеозаписями, наушники в коробке, фонарь в коробке, штаны спортивные (том 1 л.д. 188-212).

Исходя из совокупности всех доказательств, исследованных в судебном заседании, суд находит вину подсудимого ФИО3 в совершенном преступлении установленной. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета.

При оценке доказанности вины подсудимого суд берет за основу признательные показания подсудимого ФИО3, а также показания потерпевшего ФИО1, свидетеля Свидетель №9, Свидетель №1, а также письменные доказательства, исследованные в судебном заседании. 

На основании совокупности исследованных доказательств установлено, что 16.05.2023 в период с 06:00 часов до 06:23 часов ФИО3, находясь в состоянии алкогольного опьянения в своей 

<

адрес>, похитил кредитную банковскую карту рассрочки «Халва» №, эмитированную на имя ФИО1, привязанную к счету № ПАО «Совкомбанк», с банковского счета которого в период с 06:23 часов 16.05.2023 до 13:20 часов 17.05.2023, путем оплаты различных товаров, осуществил хищение денежных средств, принадлежащих ФИО1, на общую сумму в размере 18191 рубля 53 копейки.

Преступление ФИО3 было совершено с прямым умыслом и корыстным мотивом, о чем свидетельствует его желание обогатиться. 

В судебном заседании достоверно установлено, что действия ФИО3 были направлены на безвозмездное изъятие и обращение денежных средств потерпевшего в свою пользу. 

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3 совершил кражу денежных средств со счета потерпевшего ФИО1 путем совершения операций по безналичному расчету при покупке товаров путем бесконтактной оплаты товаров и услуг, с использованием денежных средств, расположенных на счете потерпевшей. 

Квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину» в размере 18191 рублей 53 копейки, также нашел свое подтверждение, поскольку сумма похищенных денежных средств поставила ФИО1 в трудное материальное положение, так как он не работал, является пенсионером, как и его супруга. На его иждивении находится его сестра, которая 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, обстоятельства дела, личность виновного, который ранее не судим, имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, официально трудоустроен, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО3 и на условия жизни его семьи, в связи, с чем суд считает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации - условное осуждение, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, явку с повинной (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, принесение извинения потерпевшему (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с положениями ч. 1.1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации состояния опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не находит, поскольку в ходе следствия объем выпитого и его влияние на совершение преступления не был предметом доказывания, также не нашло своего подтверждения, что данное состояние послужило поводом к совершению преступления.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО3 и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Приговор Первоуральского городского суда Свердловской области от 04.07.2023 следует исполнять самостоятельно.

Гражданский иск потерпевшего ФИО1 к подсудимому ФИО3 о взыскании материального ущерба подлежит полному удовлетворению в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку ущерб причинен в результате виновных действий подсудимого.

Гражданский иск прокурора г.Первоуральска о взыскании с подсудимого процессуальных издержек, связанных с оплатой труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия, подлежит удовлетворению, оснований для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек судом не установлено. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с п.п.5, 6 ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

Приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ сроком на ДВА года. 

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ОДИН год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации обязать ФИО3 в течение испытательного срока периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять без уведомления указанного органа место жительства.

Приговор Первоуральского городского суда Свердловской области от 04.07.2023 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета денежные средства в размере 9627 (девять тысяч шестьсот двадцать семь) рублей 80 копеек- процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокатов по участию в уголовном судопроизводстве по назначению в ходе предварительного следствия.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 18 191 (восемнадцать тысяч сто девяносто один) рублей 53 копейки в счет возмещения имущественного ущерба от преступления.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: 

- банковская выписка ПАО «Совкомбанк» по кредитной банковской карте принадлежащей ФИО1, диски с видеозаписями, чеки, выписки-хранящиеся в уголовном деле - оставить при уголовном деле,

- штаны спортивные, фонарик в коробке, наушник, хранящиеся в уголовном деле – вернуть по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловском областном суде в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 дней со дня вручения ему копии приговора, копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.